a Vide Aug. 15. Trin. c. 27. b Idem 14. & 15. Trin. c. 12.
c Cap. 4. & 7. d Text. 5. e Vide qu. 3. prol.

Si Christus non resurrexit, invenimus falsos testes, & ideo tota certitudo, quæ habetur de resurrectione Christi, & mortuorum non est nisi certitudo fidei, & non ultra. Similiter quod dicit Joan. Diligamus ut loquimur, &c. Hoc dicit ad movendum animos nostrorum ad Christi dilectionem, quod tamen Christus dilexerit non tali dilectione, de qua loquitur; hoc est nobis creditum, & si habet certitudinem de conclusione, non tamen maiorem, quam de principio: & ideo cum principium non cognoscatur ex evidentiâ rei, non potest haberi scientiam de conclusione; sed si aliquis habet habitum ultra fidem, illo tenentur omnibus, & singulis quæ dicuntur in Canone, & nulli nisi propter aliud: quia rei unum potest sequi ex alio, non habet tamen rem certitudinem de illo, quod sequitur, quam de illo, ex quo sequitur.

*S. loquuntur de secundo modo habendi habitum cum fide, ut sciat quis exponere Scripturam & conclusionem explicare, & contraria solvere: tali potest esse major in Ecclesia. Tunc quarto de tali, aut enim exponit Scripturam per Scripturam, scilicet unum locum per alium, & obcurum per manifestum: & sic non habet maiorem certitudinem de Scriptura exposita, quam de exponente. De qua expositione loquitur August. 1. de Civitate, c. 19. *Quamvis itaque divini sermonis obcuritas etiam ad hoc sit utilis, quod plures sententias veritatis parit, & in lucem notitiam producit, dum alius cum sic alio sic intelligit; ita tamen, ut quod in obscuro loco intelligitur, vel attentione verum manifestatur, vel loci minime dubitasse assentatur, hoc cum multa tractantur, ad illud quicquid perveniatur, quod sensu ille, qui scripsit. Hoc ille. Scriper itaq; tamen, quod non est major certitudo de exposita, quam de exponente, & ideo nunquam habet scientiam proprie. Si autem exponit per alias scientias, ad quod ultimum deveniunt Doctores immiscendo Philosophiam Scripturæ Sacræ (quod sine dubio multum valet, & præcipue Metaphysicam, ut veritas scripturæ de Trinitate, & Intelligentiæ, & abstractæ intelligatur) tunc dico, quod conclusio non habet maiorem certitudinem, quam alia præmissarum, quæ minus certa est: sicut in omni mixtione, certitudo conclusionis est certitudo præmissarum certæ: ut ex majore de necessario, & minore de contingenti non sequitur conclusio de necessario, sed de contingenti; & cum præmissa sumpta ex Scriptura non sit evidens ex terminis, sed credita: igitur nec conclusio erit demonstrata generis scientiam, quamvis possit generare habitum alium a fide. Et si hoc loquor de expositione, sic loquor de contrationum solutione, quia solutio habet tantam certitudinem, ex quanta procedit in accipiendo: quia si accipiatur de Scriptura habet certitudinem, quam dixi: si aliunde, certitudinem quam habere potest cum Scriptura, cui inicitur: nunquam tamen certitudinem ex evidentiâ. Si quis autem habet intellectum exponendi moraliter ad adificationem, ille habet explicatorem intellectum, quam qui scit sensum literæ tantum; sed nunquam in tali expositione, vel explanatione potest aliquid demonstrare ex evidentiâ rei.**

Sed

Sed si loquuntur de tertio modo habendi habitum cum fide, quælem, scilicet certitudinem habentur illi, quibus Scripturæ veritas, primo revelabatur: Dico: quod omnino effectum, quem potest Deus facere mediante causa effectiva secunda, potest facere immediato: nunc autem si respiciat, de quibus Scripturæ tractat essent clare apprehensa, & intuitive, generantur notitiam certam absque omni dubitatione: & hac notitia, quia evidens est, dicerent scientia: sed Deus absque motione objecti potest sic causare notitiam certam absque omni dubitatione, ita quod habens talent notitiam revelatam a Deo non possit dubitare de veritate illius: consuetudino notitiam creditur Prophetas habuisse, & multos alios Sanctos in Scripturæ, & tales habuerunt habitum præterquam magnum assensum, ita quod illo stante, non poterunt non assensum veritati. Illa tamen certitudo non fuit evidens ex evidentiâ rei, quia tunc contradictio esset, quod huiusmodi notitia, & fides simul starent: iuxta tamen certitudo illa firma, sicut est certitudo scientialis, quæ causatur ex principis notis ex evidentiâ terminorum: sed non causatur a reliquis principis, sed aliunde: idem scientia non potest dici ex evidentiâ rei: fuit tamen major certitudo, quam certitudo fidei, quia fides non excludit omnem dubitationem, sed aliqua dubitatio potest stare cum fide. Dico igitur, quod cum fide fides non potest scientia proprie dicta, quæ termini non apprehenduntur in particulari sub propriis rationibus, ideo principia non sunt nota ex evidentiâ rei: & per consequens conclusio non est scientifica, alias tota Geometria, & fides staret simul. Habetur tamen cum fide a multis aliis habitus, quo assentur veritati Scripturæ firmiter, & non uni veritati proprie aliam, sed cuilibet immediate: licet sit ordo in dignitate veritatum, secundum quod inter se comparantur.

Ad primum pro prima opinione dico, quod non plus probat, nisi quod est scientia in se: quia sicut principia sua essent in se principia, si possent reduci ad principia simpliciter prima, & nota ex evidentiâ terminorum; ita sunt modo, live reducantur ab aliquo, live non, sed sicut subalternata non esset scientia, nisi sua principia possent reduci in principia prima, nota ex evidentiâ terminorum: sic non est hinc scientia, nisi licet possit ejus principia reducere in principia prima, ex quibus demonstrantur, quod nunquam potest, nisi sciat subalternantem. Et sicut non essent principia subalternata, nisi essent conclusiones demonstratæ in scientia subalternata, ita nec essent illi principia, nisi essent demonstrata sibi in scientia subalternata; ita quod aliquis sciat perspectivam, nisi sciat Geometriam, nihil est dictum. Potest tamen habere opinionem, vel fidem de traditis in perspectiva, sine hoc, quod sciat Geometriam: quia de eisdem potest esse fides, opinio, & scientia, sed non knowl. Ad cognoscendum autem principia hujus habitus Theologicæ, sic, ut ex primis, & immediatis illa demonstrat, nullus stringit nisi comprehensor. Ad secundum concedo, quod perspectiva est scientia, & perspectivus est sciens. Sed cum dicit, quod aliquis potest esse perspectivus nesciens